МБОУ <Средняя обшеобразовательная школа J\b З>

ПРИкАt]li

1З.03.2020 г.

О неотложных мерах по предупре?кlцению

распространения коронавирусной инфекции
(covlD_19)

J\lъ 15

В связи с предупреждением распросч)анения коронавирусной инфекции
(COVID19) и в целях принятиях rrеобходимых организационно-

распорядительных мер по Nlуницип€Lпьному бюджетному
общеобр€вовательному учреждению <Средняя общеобразовательная школа Jф
З)

ПРИКАЗЫВАЮ

1. Создать в муницип€tпьном бюджетном общеобразовательном

учреждении
<Средняя общеобр€вовательная школа }lb 3) оперативный штаб по

предуцреждению распространения коронавирусной инфекции (COVID-l9)
(далее - Оперативный штаб).

2. Утвердить:
2.1 Состав Оперативного штаба согласно приложению JФ 1;

2.2 Положение об ОперативноI\( штабе согласно приложению JS 2;

2.3Г[лан неотложных мерсlприятий по предупреждению

распространения коронавлrрусной инфекции (COVID-19),
согласно приложению Ns 3 (далее - План).

З. Ответственным лицам приступить к исполнениIо 1-Iлаrrа

незамедлительно.
4. Разместить Оперативный штаб в помещении учительской

Учреждения, предоставить сотрудникам Оперативного штаба
приоритетное право на пользование средствами связи Учреждения,
оргтехникой и офисным оборулованием, рЕвмещенным в помещении.

5. Ответственным лицам ежедневно докладывать в Оперативный штаб
об обстановке по направлениям деятельности, определенных Планом
неотложных мероприятий.

6. Председателю Оперативного штаба ежедневно представJIять

руководителю муницип€Lпьного бюджетного общеобразовательноl,о

УчреЖДеНия (Средняя общеобразовательная школа J\b З) доклад о количестве
заболевших новой коронавирусной инфекцией в муницип€uIьного бюджетного
общеобразовательного учреждения <Средлtяя общеобразовательная школа J\&

З>и принимаемых мерах.

7. Контроль за исполнением настоящего прик€ва оставляю за собой.

Щиректор школы И.Г. Михайличенко

W

Приложение i к приказу от
|з.03.2020 г. j\Ъ 15

Состав Оперативного штаба
по предупреждению распространения коронавирусной инфекции
(COVID_19)

Председатель Оперативного штаба:
1. ПеРОВа Т.А. , Заместитель директора по учебно-воспитательной работе.

Заместитель председателя Оперативного штаба
1. ЯКУНИНа С.В. заместитель директора по учебно-воспитательной

работе.

Секретарь Оперативного штаба
2. Щыганова С.В.., )п{итель начальных классов

Члены Оперативного штаба
3. Трукац Э.Г., заместитель директора по АХЧ
4. ТУМаНОва Е.В., заместитель директора по уrебно-воспитательной

работе

,,д

ffi.#iýf"#
"ýf-.{Ж

ж

1.

Приложеtlltе 2

УТВЕРЖДАЮ
У <Средняя

ьная школа JфЗ>

И.Г. Михайличенко

Приказ от l3.0З.2020 г. Ns l5

)Ii:ЕIaIиЕ

мун и ци паJI ьного бюджет,ного обrrцеrrбразовател ьIlого у ч режлеII I| rl

<<Средняя общеобразовательная школа ЛЪ3

об ОперативtIом шlт,абе

п о п рlэдуп реrrцен и ю расп pocтpa lI lэн и я Kopotl а BlI рус Il ol"t lt lt фе Kll ll rl
(covlD-19)

Оперативный штаб муниципального бюджетного общеобразовательного

учреждения <Средняя общеобразовательная школа Jю3) (МБоУ (СоШ JФ 3>) по
предупреждению распространения коронавирусной инфекции (COVID-l9) (далее -

Оперативный штаб) образован в целях рассмотрения вопросов, связанных с
предупреждением расшространения коронавирусной инфекции (COVID- l 9) в
МБоУ (СоШ }[Ь 3)
Оперативный штаб в своей деятельЕости рyководствуется санитарным
законодательством Российской Фелерачии. решениями ОперативньIх штабов и
комиссий, созданных уровне Правительства Российской Федерации, прик€Lзами
муниципirльного бюджетного общеобразовательного }п{реждения <Средняя
общеобразовательнаrI школа }lЪЗ )
Основными задачами Оперативного штаба являются:
3,1, рассмотрение проблем деятельности муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения <Средняя общеобразовательная школа Ns] )
связанных с распространением коронавирусной инфекции (COVID-l9);
З.2. выработка предложений по проведению мероприятий, направленных на
предупреждение распространения коронавирусной инфекции (COVID- 1 9) внутри
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения кСредняя
общеобразовательная школа Jф3 > ;

3.3. организация взаимодействия с органами и организациями,
осуществляющими федеральный госуларст,венный санитарно -

эпидемиологический надзор, органами исполнительной власти субъекта
Российской Федерации и другими учреждениями по компетенции.

flля решения задач, предусмотренных настоящим документом, Оперативный штаб
вправе:

4.1. запрашивать и получать необходимую информацию у сотрудников
муниципального бюджетного общеобразовагельного г{реждения <Средняя
общеобразовательнаrI школа J\Ъ3 > ;

2.

1J.

4,

4.2. направлять своих представителей для участия в мероприятиях, проводимых
органами государственной власти и местного самоуправления по вопросам,
касающимся задач Оперативного штаба;
4.З. ПРИВлеКаТь к работе специалистов в соответствующих сферах деятельности;
4.4. организовывать взаимодействие с органами и

организациями Роспотребнадзора, здравоохранения и другими
организациями по компетенции;

4.5. ежедневно представлятьруководителюмуниципчrльного бюджетного
общеобразовательного учреждения кСредняя общеобразовательнiш школа Jф3 >

доклад о количестве заболевших новой коронавирусной инфекцией в
муниципшIьного бюджетного общеобрЕвовательЕого учреждения <Срелняя
общеобразовательная школа Jф3 ) и принимаемых мерах.
5. ЗасеДания Оперативного штаба проводит его председатель или его заместитель.
6. Решения Оперативного штаба оформляlотся протоколом, который

подписывается председательствующим на Заседании, и направляется

РУКОВОДиТеЛю муниципi}льного бюджетного общеобразовательного учреждения
кСрелняя общеобразовательная школа Jф3 >

Приложение 3

УТВЕРЖДАЮ
N4БОУ кСредняя

вательнаJI школа J\ЪЗ>

И.Г. Михайличенко

Приказ от l3.0З.2020 г. Ns l5

плАн
неотложных мероприятий по предупреждению распространения

коронавирусной IIнфекции (COVID-1 9)

к":;ýь

Ё$

лъ

п\п
Меропрllя,гllяl

Отвеr,с,гвеrrllыlii
IIспоJIl I1,1,ejIb

1. М ер о п р rr ятIt я, п р о в одlt ýI ы е в Il о ]rjl е Iц el l l I я_к

1.1

Организовать ежедневную обработку помещений
лезинфицирующими средства]\,Iи, уделив особое
внимание дезинфекции дверных ручек,
выключателей, поручней, перил, контактных
поверхностей (столов и стульев работников,
оргтехники), мест общего пользования (с кратностью
обрабо,гки каждые 2 часа) - входные группы,
пищеблоки, санузлы, учебные и другие помещения,
оборулование для занятия спортом и т.п.

Трукач Э.Г.

Туманова Е.В.

1.2.

Обеспечить регулярное (каждые 2 часа)
проветривание помещений, принять меры по
обеспечению помещений, где могут одновременно
находится какое-то число сотрудников (холлы,
служебные зЕLгIы, столовые и другие) оборудованием
для обеззараживания воздуха

Трукац Э.Г.

Туманова Е.В.

1.3.

В пищеблоках кратно увеличить влажную уборку с
применением дезинфектантов, обеспечить
использование установок для

обеззараживания воздуха.

Трукач Э.Г.

Туманова Е.В.

1.4.

Исключить использование в помещениях (кроме
помещений пищеблока) систем кондиционирования и
технических систем вентиляции.

Трукач Э.Г.

Туманова Е.В.

1,5.

Обеспечить наJIичие в санузлах средств гигиены и

дезинфекции.
Трукац Э.Г.

Туманова Е,В.

7

Мероприятия по дополнительному
упорядочиванию рабочего времени и Nrониторинry
состояния здоровья сотрудников

2,|

Обеспечить измерение температуры сотрудников,
обслуживающего персонаJIа и обучающихся
(воспитанников) при входе в Учреждение (при
температуре З7,2 и выше работник отстраняется от

работы и отправляется домой для вызова врача).

Трукац Э.Г.

Туманова Е.В.

2,2.
Обязать отстраненного работника
итогап,{ проинформировать своего

вызват.ь врача и по
непосредственного

непосредственный

руководитель,

руководителя о результатах, в дальнейшем в

ежедневном режиме по возможности информировать
о своем состоянии здоровья и местонахождении.

отстраненного

работника

2.з.
Организовать ведение учета всех сотрудников с
выявленными симптомами простудных заболеваний

Перова Т.А.
Якунина С.В.

2.4.
Оказывать содействие сотрудникаIlt в обеспечении
соблюдения режима самоизоляции на дому.

Перова Т.А.
Якунина С.В.

2.5,

Рассмотреть возможность организации удаленного
доступа к информационным ресурсам Учреждения
для выIIолнения работниками должностных
обязанностей при режиме самоизоляции.

Перова Т.А.
Якунина С.В.

2.6.

Максимально сократить количество проводимых
семинаров, совещаний, выездных совещаний, иных
деловых массовых мероприятий, работу различных
рабочих групп и комиссий перевести в

дистанционный режим (аулио-, видео-формат).
Запретить культурно-массовые и спортивные
мероприятия.

Перова Т.А.
Якунина С.В.

2.7.

Временно ограничить личный прием граждан.
Пришелшим на личный прием рекомендовать
обращаться в письменной форме. Размесr:ить данную
информацию на стендах, на официальноп,r сайте

Перова Т.А,
Якунина С.В.

2.8.

Обязать сотрудников, убывающих в отпуск.
информировать кадровые подрtвделения о местах
проведения отпуска, маршруте следования.

Перова Т.А.
Якунина С.В.

2.9. Организовать переход на дистанционное обучение
Перова Т.А.
Якунина С.В.

3. MepoIrp rl ятIля п о вза lrNIодеI"Iств Il I,0 с IIосет,IIтел ямll

3.1

Обеспечить информирование об особом режиме
посещения, способах получения информации по
интересующим вопросам без посещения посредством
размещения информации в СМИ, интернет-сайте и на
информационно-просветительских стендах/стойках

Перова Т.А.
Щыганова С.В.

).Z.

В помещениях, в которых проходит прие_м

посетителей, не реже 1 раза в час проводI.1ть влажную
уборку дезинфицирующими средствами, а такх(е в
местах ожидания, информирования, приема и
обслуживания, включая обработку столо]], стульев,
стендов, а также пишущих принадлежностей.

Трукач Э.Г.

3.3.

При визуальном вьuIвлении в помещении дIlя приема
посетителей с симптомами заболевания, предложить
гражданину обратиться к врачу и воспользоваться
другими доступными способами обраlrдения в

учреждение (письменное обращение,
интернетсервисы)

Трукац Э.Г.
Перова Т.А.

з.4,
В зоне приема граждан рчrзместить стендl,/гIамятки по
мерам профилактики распространения вируса.

Трукач Э.Г.
Перова Т,А.

3.5.
Обеспечить время нахождения посетителя в

помещениях для приема не более 15 минут.
Трукац Э.Г.
Перова Т.А.

з.6.
Обеспечить наJIичие отдельного помещения для
изоляции людей в случае вьuIвления подозрения на

ухудшение самочувствия или симптомов заболевания,

Трукац Э.Г.
Перова Т.А.

до приезда бригады скорой помощи

4.
Мероприятия, касающиеся взаимодействия со
сми

4.1

Организовать ежедневный мониторинг по ситуации,
связанной с коронавирусом в рамках
информационного поля Учреждения, организовать
ежедневный сбор информации о случаях заболеваний
новым коронавирусом среди сотрудников
Учрежления и tIринимаемых мерах по недопущению

распространения инфекции.

Трукац Э.Г.
Перова Т.А.

4.2.
Назначить ответственных за систему коммуникации в
связи с текущей ситуацией в Учреждении

Трукач Э.Г.
Перова Т.А.

4.з.

Обеспечить р€вмещение информационного баннера и
новостей на сайте о мерах, применяемых в

Учреждении в связи с эпидемиологической
обстановкой

Трукац Э.Г.
Перова Т.А.

Иные ]}IеропрIIrIт,ия

5.1

Оперативно организовать закупку средств
профилактики: бесконтактные измерители
температуры, индивидуальные дезинфицирующие
средства, диспенсеры с дезинфицир}.ющими
средствами, маски, оборулование для
обеззараживания и очистки возду(а

Трукач Э.Г.
Перова Т.А.

5.2.

,Що закупки и в дальнейшем на регулярной основе

рекомендовать сотрудникz}м самостоятельную закупку
и регулярное использование
лезинфичирующихпрепаратов и средств личной
гигиены

Трукац Э.Г.
Перова Т.А.

План действует до особого распоряжения.